
    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

 

DETERMINAZIONE N. 41 del 17 marzo 2025  

 

OGGETTO

: 
Rimborso spese di missione Presidente e Direttore, Coordinatore Erasmus e personale del 

Conservatorio per l’anno 2025 – Impegno di spesa € 2.000,00 
 

 

 

  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AD INTERIM 

 

 

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 in materia di “Riforma delle Accademie di belle arti, 

dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per 

le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 avente ad oggetto il “Regolamento recante criteri per l'autonomia 

statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 

dicembre 1999, n. 508”; 

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio di Musica “Rinaldo Franci”, con particolare riferimento all’art. 

17, che definisce le attribuzioni assegnate al direttore amministrativo del Conservatorio; 

CONSIDERATO che la Direttrice amministrativa Dott.ssa Alessandra Spirito, Direttrice amministrativa 

titolare, è collocata in congedo di maternità dal 7/10/2024, ai sensi del D.Lgs. n.151/2001; 

VISTO l’incarico assegnato alla Dott.ssa Claudia Gallorini, Direttrice amministrativa del Conservatorio di 

musica Franco Vittadini di Pavia, con medesima decorrenza, di nomina ad interim, in sostituzione della 

titolare per il periodo di congedo, come da autorizzazione della direzione generale MUR prot n. 11956 del 

05.09.2024 (prot. Interno 3825 del 05.09.2024) e successiva nota MUR 3284 del 11.03.2025 (prot. Interno 

1047 del 11.03.2025); 

CONSIDERATO che anche la Direttrice di ragioneria titolare, Dott.ssa Claudia Pascarella, è collocata in 

congedo di maternità dal 15/07/2024 ai sensi del D.Lgs. n.151/2001; 

Visto l’incarico assegnato al Dott. Alberto Bertolaccini, Direttore di Ragioneria del Conservatorio di musica 

L. Boccherini di Lucca, con decorrenza dal 02/12/2024 fino al 31/03/2025, di nomina ad interim, in 

sostituzione della titolare per il periodo di congedo, come da autorizzazione della direzione generale MUR 

prot n. 16692 del 02.12.2024 (prot. Interno 5494 del 02.12.2024), Decreto del Presidente n. 15 del 

02.12.2024; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione 2025, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 68 del 30 dicembre 

2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 02 del 17 febbraio 2025 relativa all’istituzione di 

nuovi Capitoli di Entrata e di Spesa in merito al bilancio di previsione anno 2025 e assestamento bilancio di 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000041 - 17/03/2025 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

previsione 2025; 

ATTESO CHE vengono periodicamente convocate riunioni alle quali devono partecipare il Presidente e/o il 

Direttore del Conservatorio (conferenze dei Direttori – riunioni Presidenti, ecc.) e vista la conseguente 

necessità di rimborsare ai medesimi le spese vive sostenute per viaggio, vitto e alloggio, sulla base della 

vigente normativa, previa dichiarazione dei soggetti interessati, corredata da idonee pezze giustificative; 

VISTA la necessità di prevedere il rimborso delle spese anticipate anche per le trasferte del Coordinatore 

Erasmus; 

CONSIDERATA altresì la necessità di prevedere il rimborso delle spese sostenute dal personale del 

Conservatorio per lo svolgimento di specifichi incarichi e/o nell’ambito dello svolgimento dei propri compiti 

e mansioni, su richiesta motivata e autorizzata dal Direttore per il personale docente e dal Direttore 

Amministrativo per il personale ATA; 

VISTA la conseguente necessità di impegnare la spesa per l’anno 2025 e quantificata la medesima in via 

presunta in € 2.000,00; 

VISTO l’art. 5 del vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa 

 

1) Di impegnare una somma di € 2.000,00 destinata al rimborso di spese vive sostenute da 

Presidente, Direttore, Coordinatore Erasmus e personale del Conservatorio in occasione delle 

missioni istituzionali per riunioni presso le sedi di volta in volta definite, a carico del capitolo 60  

“Compensi, indennità di missione e rimborsi ai componenti degli organi” del Bilancio di previsione 

2025. 

2) Di liquidare le spese di volta in volta sostenute e anticipate, previa dichiarazione sottoscritta dagli 

interessati e corredata da idonee pezze giustificative. 

3) di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore Amministrativo;  

4) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web del Conservatorio di Siena “R. Franci” 

www.conservatoriosiena.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”      

 

                                                                            

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AD INTERIM 

firmato digitalmente 

Dott.ssa Claudia Gallorini 

 

 

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000041 - 17/03/2025 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

DEL RESPONSABILE UFFICIO DI RAGIONERIA 

 

 

Visto l’art. 18, comma 2, del vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, il sottoscritto 

responsabile ufficio di ragioneria attesta la copertura finanziaria della spesa in oggetto. 

 

17 marzo 2025 

 

 

 

Per il Direttore di ragioneria ad interim 

 

                                IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AD INTERIM 

     firmato digitalmente 

Dott.ssa Claudia Gallorini 

  

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000041 - 17/03/2025 - UNICO - I


		2025-03-17T13:07:52+0100


		2025-03-17T13:08:48+0100




